需支付 3,327,500股股票。公司募集法人股股东不参与对价安排，既不支付对价

也不获得对价。公司境内法人股股东由百联集团代为支付对价，被代付对价的非

流通股股东在办理其持有的非流通股股份上市流通时，应先征得百联集团的同

意，并由上市公司向证券交易所提出该等股份的上市流通申请。

2、对价安排的执行方式

改革方案经相关股东会议表决通过后，公司董事会将刊登股权分置改革方案

实施公告，于对价安排执行日，通过登记结算公司向方案实施股权登记日登记在

册的流通 A股股东的股票帐户自动划入对价安排的股票。

3、追加对价安排的方案

本公司股权分置改革方案无追加对价安排。

4、执行对价安排情况表

上海物资贸易股份有限公司股权分置改革说明书摘要

6

执行对价安排前 本次执行数量 执行对价安排后

序号

执行对价安

排的股东名

称
持股数（股）

占总股

本比例

本次执行对价安

排股份数量（股）
持股数（股）

占总股

本比例

1、 百联集团 144,381,298  57.13% 3,327,500 141,053,798 55.81%

 合计 144,381,298  57.13% 3,327,500 141,053,798 55.81%

5、有限售条件的股份可上市流通预计时间表

序

号
股东名称

所持有限售条件

的股份数量（股）

可上市

流通时间

承诺的

限售条件

  12,636,014 G+12个月后 注 1

  12,636,014 G+24个月后 注 2

1、

百联集团

115,781,770 G+36个月后 注 3

2、 境内法人股   16,500,000 G+12个月后 注 4

3、 募集法人股   11,979,000 G+12个月后 注 5

说明：G日为改革方案实施后复牌首日

注 1：在十二个月限售期满后，通过证券交易所挂牌交易出售原非流通股股

份，出售数量占公司股份总数的比例在十二个月内不超过百分之五。

注 2：在十二个月限售期满后，通过证券交易所挂牌交易出售原非流通股股

份，出售数量占公司股份总数的比例在二十四个月内不超过百分之十。

注 3：在十二个月限售期满后，在二十四个月之后不再有限售条件。

注 4：境内法人股股东由百联集团代为支付对价，被代付对价的非流通股股

东在办理其持有的非流通股股份上市流通时，应先征得百联集团的同意，并由上

市公司向证券交易所提出该等股份的上市流通申请。

注 5：公司募集法人股股东不参与对价安排，既不支付对价也不获得对价。

在十二个月限售期满后，自动获得上市流通权。

６、改革方案实施后股份结构变动表

股份类别 变动前(股) 变动数(股) 变动后(股)

1、国家股 144,381,298 -144,381,298 0

2、境内法人股 16,500,000 －16,500,000 0

非流通股

3、募集法人股 11,979,000 －11,979,000 0

上海物资贸易股份有限公司股权分置改革说明书摘要

7

 非流通股合计 172,860,298 -172,860,298 0

1、国家股 0 141,053,798 141,053,798

2、境内法人股 0 16,500,000 16,500,000

3、募集法人股 0 11,979,000 11,979,000

有限售条

件的流通

股份

有限售条件的流通 A股合计 0 169,532,798 169,532,798

A股 13,310,000 3,327,500 16,637,500

B股 66,550,000 0 66,550,000

无限售条

件的流通

股份 无限售条件的流通股合计 79,860,000 3,327,500 83,187,500

股份总额  252,720,298 0 252,720,298

７、表示反对或者未明确表示同意的非流通股股东所持股份的处理办法

百联集团已与持有上海物贸 15,630,000 股的三家主要境内法人股股东进行

了沟通，其余所持 870,000股的境内法人股股东尚未联系到。根据沟通结果，该

三家境内法人股股东均表示不同意支付对价。为保证上海物贸本次股权分置改革

的顺利进行，百联集团将代境内法人股股东支付对价，但被代付对价的非流通股

股东在办理其持有的非流通股股份上市流通时，应先征得百联集团的同意，并由

上海物贸向证券交易所提出该等股份的上市流通申请。

保荐机构认为，“百联集团代境内法人股股东支付对价，是为了保证上海物

贸本次股权分置改革的顺利进行，并兼顾了上海物贸流通 A股股东和非流通股股

东的即期利益和长远利益，该处理办法符合国务院《关于推进资本市场改革开放

和稳定发展的若干意见》、中国证监会、国资委、财政部、中国人民银行和商务

部联合发布的《关于上市公司股权分置改革的指导意见》、中国证监会《上市公

司股权分置改革管理办法》、上海证券交易所《上市公司股权分置改革业务操作

指引》及有关法律法规的相关规定，合法可行”。

律师认为，“境内法人股部分由百联集团代为支付对价的方案，兼顾了流通

股股东和非流通股股东的即期利益和长远利益，有利于上海物贸的长远发展和证

券市场的稳定，该方案符合《指导意见》、《管理办法》、《操作指引》等我国现行